ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 июня 2014 года № 318

Об утверждении Перечня специальностей и объема приема
обучающихся на основе государственных образовательных

грантов на 2014-2015 учебный год

В соответствии со статьей 17 конституционного Закона Кыргызской
Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» и статьей 44 Закона
Кыргызской Республики «Об образовании» Правительство Кыргызской
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень специальностей и объем приема
обучающихся на основе государственных образовательных грантов на 2014-2015
учебный год.

2. Министерству образования и науки Кыргызской Республики:

- утвердить план приема на 2014-2015 учебный год по государственным
образовательным грантам в разрезе высших учебных заведений Кыргызской
Республики;

- в срок до 10 октября 2014 года представить в Аппарат Правительства
Кыргызской Республики и Министерство финансов Кыргызской Республики
сводный отчет об итогах размещения государственного заказа по вузам
республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел
образования, культуры и спорта Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

Премьер-министр  Дж.К. Оторбаев

  Утвержден
постановлением
Правительства
Кыргызской Республики от

cdb:203685
cdb:1216
cdb:96568#р1
cdb:96568

5 июня 2014 года № 318

Перечень
специальностей и объем приема обучающихся на основе государственных

образовательных грантов на 2014-2015 учебный год

Отрасль Код Наименование
специальности

Количе
ство
грантов

Министерство здравоохранения Кыргызской Республики 400

По специальностям:

Здравоохранени
е

560001 Лечебное дело 260

560003 Медико-профилактическое
дело

30

560002 Педиатрия 100

560006 Сестринское дело 10

Министерство внутренних дел Кыргызской Республики 150

По специальностям:

530500 Юриспруденция 30

532200 Правоохранительная
деятельность

90

530002 Судебная экспертиза 30

Министерство обороны Кыргызской Республики 120

По специальностям:

 770100 Командная тактическая
мотострелковых войск

120

Министерство культуры, информации и туризма

Кыргызской Республики

175

По специальностям:

Культура,
искусство

570009 Вокальное искусство (по
видам вокального искусства)

15

570010 Дирижирование (по видам
исполнительских коллективов)

3

570008 Инструментальное
исполнительство по видам
инструментов)

45

570011 Композиция 1

570012 Музыкальное искусство
эстрады (по видам)

12

570004 Музыковедение 2

570018 Режиссура хореографии 2

570014 Актерское искусство 20

570013 Звукорежиссура 4

570006 Кинооператорство 6

570015 Режиссура (по областям
применения)

10

570029 Социально-культурная
деятельность

46

550600 Художественное образование 9

Министерство образования и науки Кыргызской Республики 4860

По специальностям:

Горнодобываю
щая
промышленность

630003 Горное дело 50

620100 Геодезия и дистанционное
зондирование

15

620101 Прикладная геодезия 15

630001 Прикладная геология 55

630002 Технология геологической
разведки

15

630004 Физические процессы горного
и нефтегазового дела

15

Всего:   165

Гуманитарные
направления

530600 Журналистика 25

530800 Международные отношения 10

Всего:   35

Компьютерные
технологии

710100 Информатика и
вычислительная техника

75

590100 Информационная
безопасность

15

710200 Информационные системы и
технологии (бакалавр)

52

710200 Информационные системы и
технологии (магистр)

3

710300 Прикладная информатика 50

510200 Прикладная математика и 110

информатика (бакалавр)

510200 Прикладная математика и
информатика (магистр)

5

710400 Программная инженерия 20

Всего:   330

Культура,
искусство

570600 Библиотековедение и
документоведение

35

570025 Графика 10

570022 Декоративно-прикладное
искусство и народные промыслы

10

570024 Живопись 10

570800 Издательское дело 20

570021 Интерьеры и оборудование 10

570700 Искусство костюма и
текстиля

35

530003 Перевод и переводоведение 15

570026 Скульптура 10

570016 Театрально-декорационное
искусство

10

 531300 Культурология 15

 531400 Религиоведение 15

Всего:   195

Образование 520200 Биология 5

520400 География (бакалавр) 15

520400 География (магистр 5

550001 Государственный язык в
учреждениях образования с
негосударственным языком
обучения

40

550100 Естественнонаучное
образование

190

530400 История 25

531100 Лингвистика 75

510100 Математика (бакалавр) 45

510100 Математика (магистр) 5

550700 Педагогика 250

550800 Профессиональное обучение 50

550400 Социально-экономическое 90

образование

510400 Физика (бакалавр) 50

510400 Физика (магистр) 5

550200 Физико-математическое
образование

280

532000 Физическая культура 265

550300 Филологическое образование 405

531000 Филология 80

530100 Философия 15

520100 Химия (бакалавр) 15

520100 Химия (магистр) 5

550600 Художественное образование 50

Всего:   1965

Промышленност
ь (пищевая,
обрабатывающая,
легкая,
машиностроение и
др.)

700300 Автоматизация
технологических процессов и
производств

15

680200 Биотехнические системы и
технологии

15

520600 Гидрометеорология 15

650100 Материаловедение и
технология материалов
(бакалавр)

12

650100 Материаловедение и
технология материалов (магистр)

3

650300 Машиностроение (бакалавр) 12

650300 Машиностроение (магистр) 3

650200 Металлургия 15

700500 Мехатроника и
робототехника

15

760001 Пожарная безопасность 15

650500 Прикладная механика 15

700600 Стандартизация, управление
качеством и метрология

30

650400 Технологические машины и
оборудование

15

740700 Технология и
конструирование изделий легкой
промышленности

50

740200 Технология и производство
продуктов питания животного
происхождения

15

740100 Технология и производство
продуктов питания из
растительного сырья

15

740600 Технология
полиграфического и
упаковочного производства
(бакалавр)

12

740600 Технология
полиграфического и
упаковочного производства
(магистр)

3

740300 Технология продукции и
организация общественного
питания

20

760300 Техносферная безопасность 40

700200 Управление в технических
системах

15

720100 Химическая технология
(бакалавр)

35

720100 Химическая технология
(магистр)

5

690100 Электроника и
наноэлектроника

25

Всего:   415

Сельское
хозяйство, экология

610300 Агроинженерия 75

610200 Агрономия 30

720200 Биотехнология 15

610500 Ветеринария 65

620200 Землеустройство и кадастры 15

610400 Зоотехния 15

730100 Лесное дело и ландшафтное
строительство

50

760100 Природообустройство и
водопользование

30

610700 Рыбное хозяйство 15

610600 Технология производства и
переработки
сельскохозяйственной продукции

35

520800 Экология и
природопользование

55

Всего:   400

связь 690300 Инфокоммуникационные
технологии и системы связи

20

 690600 Телематика 15

Всего:   35

Строительство 750100 Архитектура 25

750400 Градостроительство 20

750200 Дизайн архитектурной среды 20

750300 Реставрация и реконструкция
архитектурного наследия

15

750500 Строительство 240

750002 Строительство железных
дорог, мостов и транспортных
тоннелей.

15

Всего:   335

Транспорт 670300 Технология транспортных
процессов

60

670200 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и
комплексов

30

Всего:   90

Туризм 600300 Гостиничное дело 10

600100 Сервис 10

600200 Туризм 55

Всего:   75

Управление 580900 Государственное и
муниципальное управление

50

580600 Логистика (бакалавр) 12

580600 Логистика (магистр) 3

700400 Управление качеством 15

 540200 Социальная работа 100

 580100 Экономика 25

Всего:   205

Энергетика 640100 Теплоэнергетика и
теплотехника

30

640200 Электроэнергетика и 165

электротехника (бакалавр)

 640200 Электроэнергетика и
электротехника (магистр)

5

Всего:   200

Гранты, предоставляемые лицам, пользующимся льготами при
зачислении в высшие учебные заведения в соответствии с
законодательством Кыргызской Республики

Количество грантов для внеконкурсного зачисления
абитуриентов, получивших наиболее высокие баллы по
общереспубликанскому тестированию 2013 года

50

Количество грантов для приема граждан из числа инвалидов I,
II групп, лиц, приравненных по льготам и гарантиям к участникам
войны и к инвалидам войны, инвалидам с детства, детей-
инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, (*)

100

Количество грантов для этнических кыргызов, проживающих за
рубежом

75

Количество грантов для детей лиц, погибших в апрельских,
майских и июньских событиях 2010 года, и для лиц, имеющих
статус «кайрылмана»

40

Количество грантов для выполнения обязательств по
международным соглашениям, вступившим в силу в
установленном законом порядке, участницей которых является
Кыргызская Республика

150

Итого: 5705

Примечание:

(*) Лица из числа сельской молодежи (выпускники сельских школ) зачисляются
на грантовое обучение в рамках квоты, определяемой в соответствии с
Положением об отборе и зачислении абитуриентов в высшие заведения
Кыргызской Республики, по результатам общереспубликанского тестирования,
утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об
утверждении положений, регулирующих прием абитуриентов в высшие учебные
заведения Кыргызской Республики» от 27 мая 2011 года № 256.

cdb:92627